
 
 

COMUNE DI SORI 
Città Metropolitana di Genova 

Certificato ISO 14001 
 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 1 DEL 27/01/2025 

 

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventisette del mese di Gennaio alle ore 21:00 presso la sala 

consiliare del Comune di Sori, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 

ordinaria e pubblica, di prima convocazione, per la trattazione del seguente oggetto: 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA REVISIONE INTEGRALE DEL PIANO COMUNALE DI 

PROTEZIONE CIVILE.  

 

Sono presenti/assenti i seguenti Consiglieri: 

 

N. Componente Pres. N. Componente Pres. 

1 VISCA MARCO P 8 CROVETTO VALENTINA P 

2 BENVENUTO CRISTIANO P 9 OLCESE EMANUELA P 

3 PITTORE LUCA P 10 CASALEGGIO OTTAVIO CARLO A 

4 CASARETO BENEDETTA P 11 BOZZO ILARIA P 

5 BENVENUTO FRANCESCA A 12 PENCO DAMIANO P 

6 DIGIESI DOMENICO ANDREA P 13 PIERACCINI MARIAROSA P 

7 DESTRO ANDREA P    

 

Consiglieri presenti: 11 

Consiglieri assenti: 2  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nicola Selvatico  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio Comunale Dott. Domenico 

Andrea Digiesi dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Vicesindaco introduce la proposta. 

Intervengono i geologi Rizzi e Musante per illustrare il Piano di Protezione Civile 

Interviene la Consigliera Ilaria Bozzo: “Mi sento in piena condivisione con questo atto 

dell’Amministrazione per l’importanza del Piano e della materia. Vorrei si parlasse però anche dei 

ponti, delle frane e delle frazioni. Corretto porre attenzione sull’informazione alla cittadinanza. 

Vedo che c’è anche il sistema di Alert System, condivido l’appello per i volontari fatto dal 

Vicesindaco”. 

Interviene il consigliere Damiano Penco: “Anzitutto volevo ringraziare i tecnici che ci hanno 

illustrato il Piano, segnalo alcune cose. Considerando la natura operativa del piano ritengo ci sono 

delle indicazioni segnate quali eventuali che sarebbe meglio eliminare per restare nel fattivo. Ci 

sono poi aspetti per cui auspico una revisione prossima. Sfruttare il piano nel senso di 

consapevolezza e non solo come piano operativo.”. 

 

PREMESSO che: 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 26/02/2007 veniva adottato il Piano 

comunale di Protezione Civile; 

- Con Deliberazioni del Consiglio Comunale n° 10 del 09/04/2014 e n° 4 del 17/02/2015 

veniva aggiornato il citato Piano di Protezione Civile; 

 

ATTESO che: 

- Con L. n° 225 del 24/02/1992 veniva istituito il servizio nazionale della Protezione Civile; 

- Con L.R. n° 9 del 17/02/2000 veniva adeguata la disciplina e attribuite agli enti locali le 

funzioni amministrative in materia di protezione civile e antincendio; 

- Con D.lgs. n° 1 del 02/01/2018 è stato pubblicato il Codice della Protezione Civile, che 

riordina le disposizioni legislative in materia di protezione civile abrogando, tra le altre, la L. 

n° 225 del 24/02/1992; 

- Con D.lgs. n° 4 del 06/02/2020 sono state apportate ulteriori modifiche al citato Codice 

della Protezione Civile; 

- Con Deliberazioni della Giunta Regionale n° 1122 del 17/12/2019 e 1116 del 23/12/2020 

veniva aggiornato il Libro Blu; 

 

CONSIDERATO altresì che la normativa di settore intervenuta ha apportato modifiche sostanziali al 

sistema di allertamento per le quali si è reso necessario provvedere alla predisposizione di un 

nuovo Piano di Protezione Civile adeguato in tal senso; 

 

DATO ATTO che, a tale scopo, con Determinazione n° 405 del 26/11/2019 veniva incaricato lo 

Studio resGEO – con sede in Sestri Levante, via E. Fico, 31/1 per la revisione integrale del Piano 

Comunale di Protezione Civile ai fini dell’adeguamento alle nuove normative occorse; 

 

PRESO ATTO che lo Studio resGEO, ha seguito di sua redazione e successive revisioni curate 

dall’Ufficio Tecnico comunale, ha presentato il Piano comunale di Protezione Civile assunto al prot. 

n° 406/2025 del 15/01/2025 – allegato alla presente; 



 

ESAMINATO lo stesso e valutato di procedere alla sua approvazione; 

 

VISTI lo Statuto comunale ed i vigenti Regolamenti comunali; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi a norma dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Con voti favorevoli n. 11 (Marco Visca, Cristiano Benvenuto, Luca Pittore, Benedetta Casareto, 

Domenico Andrea Digiesi, Andrea Destro, Valentina Crovetto, Emanuela Olcese, Ilaria Bozzo, 

Damiano Penco, Mariarosa Nadia Pieraccini), contrari nessuno, espressi in forma palese per alzata 

di mano, su n. 11 componenti il Consiglio comunale presenti, votanti n. 11, astenuti nessuno;  

 

DELIBERA 

 

Per le ragioni espresse in premessa e che qui si richiamano integralmente 

 

1. di approvare la revisione integrale del Piano di Protezione Civile, allegato alla presente; 

2. di dare atto che l’allegato 1 del Piano di Protezione Civile viene conservato agli atti e se ne 

omette la pubblicazione per ragioni di privacy; 

 

 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli n. 11 (Marco Visca, Cristiano Benvenuto, Luca Pittore, Benedetta Casareto, 

Domenico Andrea Digiesi, Andrea Destro, Valentina Crovetto, Emanuela Olcese, Ilaria Bozzo, 

Damiano Penco, Mariarosa Nadia Pieraccini), contrari nessuno, espressi in forma palese per alzata 

di mano, su n. 11 componenti il Consiglio comunale presenti, votanti n. 11, astenuti nessuno;  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 – 4° 

comma – del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 



 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott. Nicola Selvatico 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

   Dott. Domenico Andrea Digiesi 

  

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto certifico che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

on-line di questo Comune in data odierna con N. ……………….. di repertorio, ai sensi dell’art. 32, 

comma 1, della L. n. 69/2009, e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

Sori,           Il dipendente incaricato 

 

______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  ______ essendo trascorsi dieci giorni dalla 

suindicata data di inizio pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Sori,        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                            Dott. Nicola Selvatico 

_______________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 

 

Sori,  27/01/2025  

         

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Nicola Selvatico 

 

________________________________________________________________________________ 

 


